



Årsberetning 2023

HILLERØD SENIORRÅD

Årsberetning for Hillerød Seniorråd 2023

Hermed Hillerød Seniorråds beretning for 2023 til forhåbentlig inspiration. Beretningen giver rådet mulighed for at pege på de områder, som har rådets interesser. Det drejer sig om 60+ borgere i Hillerød Kommune, som ved kommunalvalget modtager en stemmeseddel til valg til Ældre-/Seniorråd.

Det kan godt være vanskeligt at holde opmærksomheden på den ældre borger i kommune, når der skal tages stilling til nye byggerier af institutioner, istandsættelse af skoler og veje og mange andre vigtige forhold. Så Seniorrådet kan godt se det være problematisk at skulle forholde sig til den borgergruppe, som har medvirket til at bygge og putte indhold i velfærdsmodellen. Derfor er Årsberetningen også god mulighed for at blive ajourført med arbejdet med at rådgive byrådet på 60+ borgere i Hillerød.

Beretningen er disponeret med en bagudrettet del, hvor blandt andet erfaringer fra arbejdet er formuleret. Det er ikke altid muligt at være i forbindelse med forvaltningen, hvorfor vigtige spørgsmål ikke kan blive afklaret, når det er nødvendigt. I et moderne samfund er den vigtigste ressource efter penge, tid. Efter medierne at dømme, er forvaltningen altid optaget af noget andet end de ældre borgere. Derfor er det ikke så nemt, at få plads i den travle kalender.

I den bagudrettede del af beretning bliver Seniorrådets arbejde kort beskrevet ved for eksempel af liste de svar på høringsager, som rådet har taget stilling til.

Til sidst har vi nogle ønsker til det kommende år. Det er vel at mærke helt uden for den kommunale kalender, fordi ønsker til et specifikt år skal finde sted allerede i maj måned året før. Og derfor kan vores ønsker i virkeligheden være meget for sent, da vi i det nuværende Seniorråd har været ramt af formandsskifte og har brugt tiden på at finde ud af, hvad et Seniorråds arbejde egentlig er.

Seniorrådets formål

Seniorrådene i Danmark er nedsat ved lov. Seniorrådene er selvstændige forvaltningsenheder. Det er lovpligtigt for kommunerne at oprette et Senior-/ældrerråd. I 2022 ændrede rådet navn fra Ældrerråd til Seniorråd bistået af forvaltningen i Hillerød Kommune.

Seniorrådets formål er

- At rådgive byrådet i ældrepolitiske spørgsmål
- At have mulighed for at følge og drøfte indhold samt være med til at udforme kommunens ældrepolitik.
- At videregive ideer og forslag til Byrådet.
- Seniorrådet skal høres i alle ældrepolitiske forslag fra Byrådet.
- Seniorrådet kan tage initiativer på ældreområdet.

Opgaver i Seniorrådet 2023

Opgaveoversigten baserer sig på overlevering fra tidligere Ældreråd. I vejledning 40 om Ældreråd står, at Ældre-/Seniorrådets opgave er af rådgive byrådet i alle spørgsmål vedrørende 60+ borgere i kommunen. Medlemmerne af Ældre-/Seniorrådet er folkevalgt. Valget sker i forbindelse med valg til kommunalbestyrelsen. Ved valget i 2021 var der 12.936 stemmeberettigede borgere.

Formand, næstformand, kasserer og sekretær udgør forretningsudvalget i Seniorrådet.

Boliger og Sundhedscenterets udbygning	Knud List Larsen, Harald Knudsen, Kirsten Blæsgaard Svendsen, Niels-Peter Thoms
Trafik	Knud List Larsen
Omsorg og livskraft	Niels-Peter Thoms
Kultur og fritid	Niels-Peter Thoms
Hjemmeplejen, kommunal	Mariane Petersen, Kirsten Blæsgaard Svendsen
Hjemmeplejen, privat	Niels-Peter Thoms
Mad til hver dag, bestyrelsen	Ingen repræsentant i 2023
Mad til hver dag – Smagspanelet	Kirsten Blæsgaard Svendsen, Niels-Peter Thoms
Madhuset i Helsingør	Kirsten Blæsgaard Svendsen
Lions Park	Ingen repræsentant
Sophienborg	Ingen repræsentant
Ålholmehjemmet	Mariane Petersen
Skanselyet	Lasse Asp
Skovhuset	Knud List Larsen
Bauneparken	Kirsten Blæsgaard Svendsen
Grønnegadecenteret	Knud List Larsen
Frivilligcenteret	Niels-Peter Thoms
Aktivitetshuset Skævinge	Kirsten Blæsgaard Svendsen
Aktivitetshuset i Uvelse	Kirsten Blæsgaard Svendsen
Demensområdet og demenscafe	Niels-Peter Thoms
Forvaltningen	Niels-Peter Thoms
Presse	Niels-Peter Thoms, Niels Bang-Ebbestrup, Jan Yde
Danske Ældreråd	Niels-Peter Thoms, Kirsten Blæsgaard Svendsen
Synliggørelse	Hele Seniorrådet
Dialogmøder med OLU-udvalg	Hele Seniorrådet
Nordgruppen	Mariane Petersen, Niels Bang-Ebbestrup
Regionsældreråd	Niels-Peter Thoms
Regionsældreråd, forretningsudvalg	Niels Bang-Ebbestrup
§18 udvalget	Niels-Peter Thoms, Kirsten Blæsgaard Svendsen

Høringssager

Som nævnt, er Seniorrådets opgave at rådgive byrådet i alle forhold vedrørende 60+ borgere i kommunen. Rådgivningsopgaven udføres i praksis ved at forvaltningen udsender høringssager til udtalelse hos for eksempel Seniorrådet.

Følgende høringssager blev behandlet i 2023 og der blev givet høringssvar på alle sager.

Januar	Ingen høringssager
Februar	2 sager: Kvalitetsstandarder og tilsynspolitik – Brugerundersøgelse Indløb af urologiprodukter
Marts	4 sager: Det skønne liv søger om godkendelse som privat leverandør Private leverandører af madservice Ambitioner for bæredygtig sundhed og trivsel 2030 Midler til bekæmpelse af ensomhed blandt ældre
April	1 sag: Sagsbehandlingsfrister på det sociale område
Maj	1 sag: Et levende kvarter
Juni	Ingen sager til høring
Juli	Ingen sager til høring
August	1 sag: Seniorrådets bemærkninger til kommunens budget
September	4 sager: SKI-udbud af genbrugshjælpemidler OK-Fonden som driftsherre af plejehjem i Generationernes Kvarter Sagsbehandlingsfrist vedrørende støtte i forbindelse med hastigt fremadskridende sygdom Høringssag vedrørende handicappolitik
Oktober	4 sager: Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på socialområdet 2022 Fremtidige brugertilfredshedsundersøgelser i Ældre og Sundhed GrønnegadeCentret – forhøjelse af medlemstakst Høring af prisindhentning af stomiprodukter
November	4 sager: Sagsnr.: 23/11777 Reduktion af egenbetaling for tøjvask på midlertidige pladser Sagsnr.: 23/5921 Godkendelse af endeligt forslag til sundhedsaftale Sagsnr.: 23/13634 Kvalitetsstandarder og tilsynspolitik for Ældre og Sundhed 2024 – Høring Sagsnr.: 23/823 Udmøntning af midler til at bekæmpe ensomhed blandt ældre - høring

I forbindelse med besvarelse af Høringsspørgsmål har Seniorrådet benyttet sig af kontakt til forvaltningen. Blandt andet i forbindelse med sagen om Generationernes Kvarter i Favrholm.

Seniorrådet har fået justeret proceduren og tidsplanen for høringsspørgsmål, hvilket har givet en fleksibilitet i tilrettelæggelse af arbejdet i rådet. I forbindelse med formandsskiftet i januar 2023 har rådet ændret arbejds måde for udvikling af svar til høringsspørgsmål fra at være en lille gruppe, som har lavet svar og meddelt de øvrige medlemmer af Seniorrådet, hvad rådet mener og tænker om den pågældende sag.

Den arbejdsform er, at høringsspørgsmål udsendes til medlemmer af Seniorrådet, når Forvaltningen har sagen klar. Fremgangsmåden giver medlemmerne mulighed for at læse og fundere inden Seniorrådet mødes og drøfter det svar, som rådet vil give.

Det kræver mere tid i rådet, til gengæld kan rådets medlemmer udnytte hinandens idéer og forslag til en konstruktiv dialog. Det betyder også en mere konstruktiv tilgang til problemløsning hos de enkelte medlemmer af rådet.

Seniorrådet har afholdt 10 ordinære møder i årets løb. Referater fra disse møder er alle sendt løbende til Byrådets medlemmer og ligger desuden på Seniorrådets hjemmeside.

I tillæg til den ordinære møder, har Seniorrådet afholdt interne møder med henblik på at øge kompetencerne i rådet for så vidt angår de ældrepolitiske spørgsmål og udvikling af relationer mellem medlemmer af rådet.

Kommunikationsopgaver

I løbet af året har Seniorrådet deltaget i 75+ fællesmøder i GrønnegadeCentret. 75+ mødet er et møde som Hillerød Kommune indbyder til for alle borgere, som er fyldt 75.

Seniorrådet får lejlighed til at fortælle, hvad et Ældre-/Seniorråd er, og hvilket opgaver der løses. I alt har været afholdt fem 75+ fællesmøder, hvor Seniorrådet har været repræsenteret af 3 medlemmer.

I september måned afholdt Seniorrådet og Hillerød Kommune et informationsmøde for Seniorer om IT-kriminalitet i samarbejde med Nordsjællands Politi. Mødet blev arrangeret efterfordring fra byrådet og inspiration fra Ældrerådet i Halsnæs Kommune. Det er stor interesse for informationsmødet, og vi forventer at holde endnu møde i 2024.

Seniorrådets funktion

Ældre-/Seniorrådet skal rådgive kommunalbestyrelsen i ældrepolitiske spørgsmål. Rådgive betyder tilråde, guide, vejlede, henvise til, indstille til nogen at, lægge et godt ind for, anbefale (fra Den Danske Begrebsordbog kapitel 15).

For at sikre, at ældre-/seniorrådets rådgivende funktion får reel betydning, skal rådet høres i god tid, inden kommunalbestyrelsen træffer endelige beslutninger. Ældre-/Seniorrådet bør derfor tilsendes relevante dagsordener med bilag. (Vejledning om ældreråd nr. 40 af 11/05/2011).

Det er Seniorrådets opfattelse, at rådet ikke er blevet taget med på tilrettelæggelse af arbejdet jævnfør §2 i ovennævnte Vejledning. Et ansvar som ligger hos enten kommunalbestyrelsen eller det politiske udvalg.

Seniorrådet oplever, at der ikke er taget tilstrækkeligt hensyn til denne procedure, og vi ser situation på den måde, at forvaltningen ikke har været interesseret i at indgå en dialog om, hvorledes rammer for samarbejdet skal være.

Ældre- og Seniorråd varierer fra kommune til kommune. I 2023 har Seniorrådet brugt en del af arbejdstiden på at undersøge og formidle eksempler på måde andre Ældre- og Seniorråd har indrettet sig i forhold til opgaverne for ældre borgere 60+ i de respektive kommuner samt relations opbygning med forvaltningen i samme kommuner.

Årsagen til at Hillerød Seniorråd har brugt kræfter på at indsamle eksempler og erfaringer fra arbejdet i andre kommuner bunder i, at det ikke har været muligt at få konkret information fra Danske Ældreråd, en fælles forening for alle 98 Ældre- og Seniorråd i Danmark.

Dog er det lykkedes at få den information, at vilkår afhænger af de forhandlinger og de løsninger, som man kan opnå på lokalt niveau. Sagt med lidt andre ord, så er der ikke hjælp at hente i den fælles forening Danske Ældreråd, som Hillerød Seniorråd og i øvrigt alle de øvrige råd, er tvungent medlem af. I kroner betyder det, at en del af det driftstilskud, som gives til Hillerød Seniorråd, anvendes til at betale et kontingent på cirka kroner 11.000 (2023-2024).

Hillerød Seniorråd oplever at det er ganske vanskeligt at få hjælp fra forvaltningen i Hillerød Kommune, altså Ældre og Sundhed. Andre kommuner bruger den fremgangsmåde, at når Kommunalvalget er gennemført og kandidater er valgt, så forsynes byrådsmedlemmerne med en IT-pakke bestående af en iPad, en bærbar computer, en printer, en internetforbindelse og en mobiltelefon. Da Ældre- og Seniorrådet er folkevalgt ved samme valg, gælder det også medlemmer af Ældre- og Seniorråd.

Rådet svarer på Høringsspørgsmål, som fremsendes til til udtalelse. Helt på linje med medlemmer af byrådet. Rådet skal læse og forholde sig til bilag og rapporter og andet materiale. Det er ikke Hillerød Seniorråd, der har besluttet at være digital. Derfor finder vi det

mindre hensigtsmæssigt, at Seniorrådet selv skal betale den IT-omkostning. Vi vil gerne pege på problemerne med sikkerhed på nettet og kommunes netværk, når rådets medlemmer sidder med hver deres computer i stedet for at have et ensartet beskyttelsessystem, som for eksempel medlemmerne af byrådet har.

Hillerød Seniorråd har benyttet muligheden for at få lagt høringsspørgsmål ind i rådets møder, så der har været mulighed for at drøfte spørgsmål og svar medens alle medlemmer er til stede ved rådsmøderne. Skrivearbejdet i Seniorrådet har haft en tilbøjelighed til at blive lagt i hænderne på formanden for rådet. Et udviklingsområde, som rådet arbejder videre med i 2024. Der er stor nytte og glæde at bruge hinandens erfaringer og viden til at give de bedst mulige svar på sagerne.

Således oplever Seniorrådet situationen ved årsskiftet 2023-24. Desuden har arbejdet i rådet været præget af eftervirkninger fra årene med Corona på den måde, at der ikke har været mulighed for udadvendte aktiviteter på for eksempel kurser og efteruddannelse.

Kurser og udviklingsaktiviteter

De fleste af rådets medlemmer forlod det gamle Ældreråd ved sidste valg. De 7 nye medlemmer har brugt året til at dygtiggøre sig med opgaver og procedurer internt i seniorrådet.

I 2023 har medlemmer af Seniorrådet brugt tid og energi på deltagelse i kurser i Danske Ældreråd;

Januar 2023, Danske Ældreråd Dialogmøde Kirsten Blæsgaard, Iben Dupont, Mariane Petersen

Marts 2023, Danske Ældreråd temadag om ledelse, hvor Kirsten Blæsgaard Svendsen og Niels-Peter Thoms deltog.

Maj 2023, Danske Ældreråd Repræsentantskabsmøde og konference, hvor Seniorrådets medlemmer Mariane Petersen, Lene Hvirgelholm, Jan Yde, Kirsten Blæsgaard Svendsen, Niels Bang-Ebbestrup, Niels-Peter Thoms deltog.

Juli 2023, Seniorfestival Højskolen Marielyst, hvor Kirsten Blæsgaard Svendsen deltog.

Oktober 2023, Danske Ældreråd Temadag om boliger for seniorer, hvor Kirsten Blæsgaard Svendsen og Niels-Peter Thoms deltog.

November 2023, Danske Ældreråd Ældrepolitisk konference, hvor Niels Bang-Ebbestrup og Niels-Peter Thoms deltog.

Dialogmøder med Omsorg- og Livskraftsudvalget

Der har været gennemført dialogmøde med OLU om budgetaftalen for 2024. Handicaprådet deltog ligeledes i dialogmødet.

Mærkesager

De 4 mærkesager som Danske Ældreråd fortsat anbefaler vi arbejder med i 2023 og fremover:

1. Sikre økonomi til en værdig ældrepleje
2. Forebyggelse så flere ældre får et godt liv
3. Et sammenhængende sundhedsvæsen med kvalitet for borgerne
4. Udbredelse af nye boligformer til ældre

I tillæg hertil vil Seniorrådet bidrage til at tage andre mærkesager op, som sigter på at varetage alle 60+ medborgeres interesser i Hillerød. Vi har blandt andre følgende mærkesager;

- Flere private plejehjem
- Sikring budgetterne i kommunen overholdes
- Overholdelse af aftalte mål med hensyn til rengøring og bade
- Udvikling af høringsproces, så Seniorrådet får en tilbagemelding om resultat
- At Seniorrådet ikke bliver taget som gidsler til høringsager og at de høringsager, rådet behandler ikke allerede er afgjort
- Sekretærbistand ved møder i Seniorrådet
- Tilstrækkelig økonomi til at driftstilskuddet også kan bruges til IT-anskaffelser
- Etablering af hjemmeside for Seniorrådet.

Seniorrådet er ved at revidere vedtægter for rådet, så de passer med den måde, som rådet nu arbejder på. Dette arbejde forventes at være afsluttet i løbet af foråret 2024.

Nordgruppen og Regionsældreråd

Nordgruppen holder møde 4 gange årligt. Disse møder er afholdt i februar, maj, september og november 2023, hvor Niels Bang-Ebbstrup og Mariane Petersen deltog.

Der blev afholdt 4 møder i Regionsældrerådets forretningsudvalg i løbet 2023. På et af møderne bidrog byrådsmedlem Susanne Due Kristensen, Hillerød Kommune, med en gennemgang af projektet i Hillerød med etablering af de nye Supersygehus.

Tak fordi du har læst Seniorrådets Årsberetning 2023 til ende. Vi har sammenfattet vores erfaringer fra 2023 og konstateret, at der ikke er sket de store fremskridt i Seniorrådets placering i det kommunale system. Næsten tværtimod. Seniorrådets mission er at rådgive byrådet i alle spørgsmål vedrørende de 60+ borgere i kommunen.

Seniorrådet har deltaget i et møde om budgetaftalen, som på daværende tidspunkt var forhandlet og afsluttet. Ergo kunne Seniorrådet ikke yde nogen form for rådgivning i den sammenhæng. Det kan selvfølgelig være en tilfældighed, men da rådet ikke tror på tilfældigheder, må det være helt bevidst ikke at spørge eller høre Seniorrådet.

Vi har nogle helt konkrete forbedringsønsker til relationen mellem rådet og Hillerød Kommune i 2024. Det er vores håb, at vi kan bevæge os fra at være sociale klienter til at være samarbejdspartnere.

Hillerød, den 4. februar 2024

Niels-Peter Thoms, formand Kirsten Blæsgaard Svendsen, næstformand Mariane Petersen

Niels Bang-Ebbestrup Knud List Larsen Lasse Asp

Harald Knudsen Jan Yde



Udgivet af Hillerød Seniorråd 2024
Foto Copyright 2024 Niels-Peter Thoms